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Consulta Fecha de Consulta 24-11-2023

Respecto al requerimiento capacidad técnica solicitamos respetuosamente a la convocante prescindir de dicho
requerimiento con el propósito de la correcta aplicación de libre competencia, economía y eficiencia, el cumplimiento de la
ley vigente 2051/03 de Contrataciones Publicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-12-2023

En relación a esta consulta, los potenciales oferentes deberán ajustarse a las especificaciones técnicas requeridas por la
convocante en el PBC, teniendo en cuenta que la misma ha realizado todo su planeamiento, programación y previsión
presupuestaria para el presente llamado en base a las especificaciones técnicas obtenidas luego de realizado el
correspondiente estudio de mercado, verificándose la existencia de potenciales oferentes que podrían satisfacer las
necesidades de la convocante, dándose cumplimiento a lo establecido en los siguientes Artículos de las normativas
vigentes en materia de compras públicas:

El Artículo 4º de la Ley Nº 2051/03 "De Contrataciones Públicas" que establece a los Principios de Economía y Eficiencia,
según los cuales las necesidades públicas deben ser satisfechas con la oportunidad, calidad y costo que aseguren al Estado
Paraguayo las mejores condiciones, sujetándose a disposiciones de racionalidad, austeridad y disciplina presupuestaria.

El Artículo 15º de la Ley Nº 2051/03 "De Contrataciones Públicas" que obliga a los Organismos, Entidades y Municipalidades
a la realización de la Estimación de Costo de cada contrato, a fin de determinar el procedimiento de contratación y la
afectación especifica de los créditos presupuestarios. Para la construcción de la Estimación de Costo de cada operación, las
Convocantes deberá considerar todas las formas de erogación, incluyendo el costo principal, el mantenimiento, las
refacciones, los insumos para la operación, los fletes, los seguros, las comisiones, los costos financieros, los tributos, los
derechos, las primas y cualquier otra suma que deba erogarse como consecuencia de la contratación.

Consulta Fecha de Consulta 24-11-2023

En el PBC de la presente convocatoria dice que no aplica la presentación de muestras, pero mas a bajo dice que en caso de
ser solicitado el plazo seria fijado por la convocante, la cual será considerada requisito indispensable para la evaluación de
la oferta. La falta de presentación en la forma y plazo establecido por la convocante será causal de descalificación de la
oferta. Solicitaran muestra luego de la presentación de la oferta?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-11-2023

Buenas Tardes, esta convocante pone a su conocimiento QUE NO SE REQUERIRAN MUESTRAS, y que lo estipulado mas
abajo, es un instructivo en caso de ser solicitadas.
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